Tüm olumsuzluklar matbaanın gelişimine ve gazetenin tirajına yansdı. Sonuçta, vilayet matbaası, kuruluşundan kısa bir süre sonra Salim Efendi adında birisine devredildi. Ancak bu devredilmenin mülkiyeti kapsamadığı sadece idarî olduğu anlaşılıyor. Fakat bu da matbaanın verimini arttırmamış, 1288 (1871) yılına kadar matbaanın geliri giderini dahi karşılayamamış, üstelik borç altına girilmiştir. Bunun üzerine aynı yıl içinde, "*Aydın namında bir gazete çıkarmak üzere matbaa kâffe-i âlât ve edavat ile*" gazeteci Karidi Efendi'ye verildi²¹.

¹⁸ "Tahrir", s.63, burada adı geçen Tevfik Efendi uzun yıllar Aydın Vilayeti matbaasının litografya kısmını yönetecektir.

¹⁹ Vilayet gazetesi olan *Aydın*'in ilk yayımlanmaya başladığı tarih hakkında, çeşitli kaynaklarda farklı tarihler verilmektedir. Ziya Somar, *Yakın Çağların Fikir ve Edebiyat Tarihinde İzmir*, Cilt 1, İzmir, 1944. Önsöz III ve s.2'de Vilayet gazetesinin ilk olarak 1297 (1880)'de Mithat Paşa tarafından yayımlanmaya başladığını belirtmektedir. Oğuz Arı, *İzmir'de Kitle Haberleşmesi*, Ankara, 1972, s.22'de bu tarihin 1881 olduğu iddia etmektedir. Bülent Varlık ise, 1874 tarihini benimsemektedir ("A.g.m.", s.100).

Bir dönem izmir mektubculuğunda bulunmuş olan Kâmil Dursun'un belirttiğine göre, vilayet matbaası, "Yusuf Ziya Bey'in himmeti eseri olarak o zamana göre oldukça tanzim ve tensik edilmiştir"²³.

Fakat, matbaadaki bu gelişmenin aşamalı bir şekilde gerçekleştiği anlaşılıyor. Matbaa, bilindiği kadarıyla ilk ürünlerini, Yusuf Ziya'nın yönetimine geçtikten iki yıl sonra vermeye başlamıştır. 1296 (1879)'da vilayet matbaasında iki kitap basıldı. Bunlardan birincisi, Aydın Vilayeti için düzenlenen ilk salnamedir ve litografya ile basılmıştır. Diğeri ise hurufat kısmında basılmış olup, Rahmî Giridi'nin bir tercümesidir²⁴. Bunlardan da anlaşılacağı üzere, matbaada litografi (taşbasma) ve tipografi (hurufat) kısımları bulunmaktaydı.

Geri kalan diğer beş maddede de bu kadroların görevleri ayrıntılı bir şekilde ortaya konulmaktadır. İkinci kısım ise sekiz ila yirminci maddeler arasında yer almaktadır. Bu kısımda matbaa kayıtlarının nasıl düzenleneceği ve muamelatın ne şekilde yapılacağı açıklanmaktadır.

1304 (1888) Aydın Vilayeti salnamesinde verilen bilgilerden anlaşıldığına göre Vilayet matbaası, bu kararname uyarınca geliştirilmeye başlanmıştır. Yusuf Ziya Efendi'nin müdürlüğündeki matbaa yine iki kısımdan oluşuyordu. Hurufat kısmında muharrirlerin sayısı ikiye yükselmiş, mürettiplerin sayısı da beşe ulaşmıştı. Ayrıca bu bölümde iki müvezzii, bir makinist, bir çarhçı ve üç çirak bulunmaktadır. Litografya kısmı yine Tevfik Efendi'nin sorumluluğunda bulunuyordu ve buradaki merdaneci (destgâhtar) altıya yükselmişti. Ayrıca bir de yeni mücellithane bölümü açılmıştı³⁴.

³³ *Aydın Vilayeti Salnamesidir*, 1304 mali senesi, İzmir 1304, ss.70-79, Talimatnamenin tam metni için bkz. Ek: II

³⁴ *Aydın Vilayeti Salnamesidir*, 1304, s.62

Matbaanın bu yeni biçimiyle ilk ürünlerini 1303 (1887) yılında verdiği anlaşılıyor. Bu yıl içinde Vilayet salnamesinin dışında Mektupçu Hayri Bey'in bir, *Aydın* gazetesi muharriri M.Nuri Bey'in iki eseri basıldı. Vali Halil Rifat Paşa'nın girişimi ile imtiyazı elde edilen *Hizmet* gazetesi de vilayet matbaasında basılmaya başlandı³⁵.

Fakat Aydın Vilayeti matbaası, Halil Rifat Paşa'nın valiliği döneminde başlayan bu atılımını pek fazla uzun sürdüremedi. Daha doğrusunu belirtmek gerekirse, atılım yapacak fırsatı bulamadı. Bu sıralarda İzmir'de Türkler tarafından yeni matbaalar açılmış, ayrıca azınlık ve yabancılar da ellerindeki matbaaları Türkçe hurufat ile zenginleştirmişlerdi³⁶. Bu gelişmeler sonucu vilayet matbaası, istenilen düzeye ve öngörülen gelire ulaşamadı. Valilik matbaayı kiralayarak gelirini arttırmayı bile denedi. 25 Mayıs 1322 (1906) tarihli bir kayda göre, "*vilayet matbaası bedel-i malum ile (yıllık dört yüz lira) icara-ı uhdesine ihale olunan Remzi Bey'in ahvali şaibedar olmadığına ve bu suretle ittihaz edilmesi mucib-i menfaat bulunduğu dair*"³⁷ Aydın Vilayeti'nden merkeze bir teklif gönderilmiş, ancak bu teklif, merkezin Remzi Bey hakkında yaptığı araştırma sonucunda reddedilmiştir³⁸.

Tüm bunlara rağmen vilayet matbaası resmî görevlerini yerine getirmeye devam etti. Zaman zaman kesintiler olmasına karşın vilayet gazetesi yayımını sürdürdü. Sonuncusu 1326 (1908) yılına ait olmak üzere vilayet salnameleri yayımlandı. İzmir okullarında okutulan ders kitapları, genellikle gazete muharrirleri tarafından kaleme alınan birkaç roman, Vilayet Ziraat Müfettişi Agop Zakaryan'ın ziraata yönelik öğretici eserleri ve dinsel içerikli kitaplar basıldı³⁹.

Aydın gazetesi ise 8 Kanun-ı evvel 1913 tarihinden itibaren günlük olarak yayımlanmaya başlandı⁴⁰. *Ahenk*'in belirttiğine göre *Aydın* gazetesi, "Meclis-i Umumi müzakeratını aynen derc edeceği gibi her gün ajans telgrafları ve şuun-ı yevmiye dahi bulunduracaktır"⁴¹. Fakat, *Aydın* gazetesinin neşri 1330 (1914)'da durduruldu. Aydın Vilayeti Meclis-i Encümeni'nin 330 senesi toplantısında, vilayette bir gazete neşrinin kanun gereği olmasına rağmen, bu kanunun gazetesi olmayan vilayetleri hedef aldığı belirtilmiş, İzmir'de ise pek çok gazete yayımlandığından resmi gazeteye ihtiyaç duyulmadığı ileri sürülmüştür.